

浙江省海洋监测预报中心政府采购
浙江省海洋灾害信息制作平台运维项目

招标文件



采购方式：公开招标

项目编号：CTZB-F180826LWZ-SHYJC1

采购人：浙江省海洋监测预报中心（盖章）

采购代理机构：浙江省成套招标代理有限公司（盖章）

二〇一八年九月

目录

目录..... 2

第一章 招标公告..... 3

第二章 采购需求总体要求..... 5

第三章 采购需求具体要求..... 6

第四章 采购合同..... 14

第五章 评标办法..... 18

第六章 投标人须知..... 21

第七章 投标文件格式..... 34

第一章 招标公告

根据《中华人民共和国政府采购法》等有关规定，浙江省成套招标代理有限公司受浙江省海洋监测预报中心委托，现就浙江省海洋监测预报中心浙江省海洋灾害信息制作平台运维项目进行公开招标，欢迎国内合格的供应商前来投标。

一、招标项目编号：CTZB-F180826LWZ-SHYJC1

二、采购组织类型：分散采购-分散委托中介

三、招标项目概况：

序号	标项内容	数量	单位	预算金额	简要技术要求	备注
1	浙江省海洋灾害信息制作平台运维	1	项	15 万元	为浙江省海洋监测预报中心提供海洋灾害信息制作平台所有设备的日常检测维修服务，服务期为一年。	浙财采购[2018]44625号，本项目最高限价为预算金额

四、投标供应商资格要求：

- (1) 具有独立承担民事责任的能力；
- (2) 具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；
- (3) 具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；
- (4) 有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；
- (5) 参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录；

(6) 供应商未被列入失信被执行人名单、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单，信用信息以投标截止日信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）公布为准；

(7) 单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动；

(8) 非联合体。

五、招标文件的获取时间及地点等：

时间：2018 年 9 月 5 日起至 2018 年 9 月 14 日（双休日及法定节假日除外），上午：8: 30-11: 30，下午：14: 30-17: 30

地点：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 18 层 1804 室（文晖大桥西侧下桥口）

售价（元）：每本 500（售后不退）

支付方式：现金、汇票、支票、银行转帐等

收款单位（户名）：浙江省成套招标代理有限公司

开 户：中信银行杭州西湖支行

账 号：7331610182600126385

获取方式：现场获取，或将获取招标文件所需资料扫描件发送至 zjctzbgs@163.com 并致电采购代理机构联系人获取

六、投标截止时间：2018 年 9 月 25 日 14 时 30 分

七、投标地点：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 17 层 1702 开标室

八、开标时间：2018 年 9 月 25 日 14 时 30 分

九、开标地点：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 17 层 1702 开标室

十、投标保证金：

投标保证金：3000 元

支付方式：电汇（网银）等

收款单位（户名）：浙江省成套招标代理有限公司

开 户：中信银行杭州西湖支行

账 号：7331610182600126385

十一、公告期限：5 个工作日

十二、其他事项：

1. 未经报名登记并获取招标文件的供应商参与本项目投标，将被拒绝；

2. 供应商认为招标文件使自己的权益受到损害的，可以自收到招标文件之日（发售截止日之后收到招标文件的，以发售截止日为准）或者招标公告期限届满之日（公告发布之日后的第 6 个工作日）起 7 个工作日内，以书面形式向采购人和采购代理机构提出质疑。质疑供应商对采购人、采购代理机构的答复不满意或者采购人、采购代理机构未在规定的时间内作出答复的，可以在答复期满后十五个工作日内向同级政府采购监督管理部门投诉。质疑函范本、投诉书范本请到浙江政府采购网下载专区下载；

3. 获取招标文件时须提交的文件资料：

1) 介绍信或法定代表人（单位负责人）授权书（原件）；

2) 被授权人身份证（原件和复印件）；

3) 有效的营业执照副本（或法人证书）等复印件（复印件加盖单位公章）；

4) 银行开户许可证（复印件加盖单位公章）；

4. 本项目对符合财政扶持政策的中小企业（小型、微型）、监狱企业、残疾人福利性单位给予价格优惠扶持；

5. 招标文件发售截止时间之后潜在供应商仍然可以获取招标文件；

6. 潜在供应商可在浙江政府采购网（<http://www.zjzfcg.gov.cn>）进行免费注册，具体详见浙江政府采购网供应商注册要求，中标供应商应在合同签订前完成注册并成为正式注册供应商；

7. 书面质疑受理地点：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 17 层 1701 室，联系人：张女士、陈先生，联系电话：0571-87631113；

8. 获取招标文件联系人：郭剑飞，联系方式：0571-85830257；

9. 采购信息公告媒介：浙江政府采购网

十三、联系方式

采购人名称：浙江省海洋监测预报中心

地址：杭州市天目山路 102 号

联系人：程研

联系电话：0571-88007330

采购代理机构名称：浙江省成套招标代理有限公司

地址：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 18 层 1804 室

联系人：徐均

联系电话：0571-85830191

同级政府采购监督管理部门：浙江省财政厅政府采购监管处

联系人：倪文良

监督投诉电话：0571-87057615

地址：杭州市环城西路 37 号

第二章 采购需求总体要求

一、技术标准、规范（不限于以下）

- 1、国家规定的标准及规范，按最新的标准及规范执行。
- 2、行业标准及规范，按最新的标准及规范执行。
- 3、与服务有关的材料设备质量应符合中华人民共和国及产品品牌所在国的有关质量标准，上述标准如有不一致，执行两者中更严格的标准。
- 4、其它相关标准及规范，按最新的标准及规范执行。

二、采购内容及需求

具体要求详见招标文件的“第三章 采购需求具体要求”。

三、工作范围

各投标人须按国家有关标准及规范完成招标文件规定的所有工作内容：

- 1、履行所有规定服务；
- 2、服务成果须达到招标文件规定的质量标准及使用要求。

第三章 采购需求具体要求

一、采购内容一览表

序号	标项名称及内容	数量	单位	服务期	备注
1	浙江省海洋灾害信息制作平台运维	1	项	1 年	

二、采购需求

(一) 供应商为浙江省海洋监测预报中心提供海洋灾害信息制作平台所有设备的日常检测维修服务。主要包含以下设备：

序号	名称	型号	数量	购买时间	维保记录
(一) 高清数字摄像系统					
1	高清演播室摄像机	AK-HC3500MC	2 台	2013	未有维修记录
2	摄像机控制单元	AK-HCU3550MC	2 个	2013	未有维修记录
3	寻像器	AK-HVF931AMC	2 个	2013	未有维修记录
4	遥控面板	AK-HRP935MC	2 块	2013	未有维修记录
5	托板	SHAN-TM700MC	2 块	2013	未有维修记录
6	遥控线	D202-7P	2 根	2013	未有维修记录
7	光纤电缆	100M	2 卷	2013	未有维修记录
8	高清镜头	KJ20X8.2B IRSD	2 只	2013	未有维修记录
9	镜头控制器	MS-15	2 个	2013	未有维修记录
10	高清演播室摄像机	SONY HXC-E75H	2 台	2017	未有维修记录
11	摄像机控制单元	SONY HXCU-FB70	2 台	2017	未有维修记录
12	彩色寻像器	SONY HDVF-L750	2 台	2017	未有维修记录
13	摄像机托板	SONY VCT-14	2 台	2017	未有维修记录
14	双耳耳麦	拜亚动力 DT109/5XLR	2 副	2017	未有维修记录
15	高清广播级镜头	Canon KJ20×8.2B KRSD	2 个	2017	未有维修记录
16	半伺服镜头控制器	Canon MS-15	2 副	2017	未有维修记录
(二) 切换、监看系统					
1	高清切换台	AV-HS410MC	1 台	2013	未有维修记录
2	专业等离子屏	TH-50PF30CE	2 块	2013	未有维修记录
3	32 寸液晶屏	LCD-32LX440A (含立式支架)	1 块	2013	未有维修记录

4	高清转换器	HD-SDi to HDMI	2 个	2013	未有维修记录
5	SDI 转换器	HDMI to HD-SDI Battery Converters (用于有线电视 HDMI 信号转 HDSDI)	1 个	2013	未有维修记录
6	高清切换台	松下 AV-HS410	1 台	2017	未有维修记录
7	高清监视器	OSEE LMW-173H	2 台	2017	未有维修记录
8	大屏幕监视器(电视墙)	松下 TH-49LF8C	2 台	2017	未有维修记录
9	大屏幕监视器(主持人回看)	夏普 LCD-32MS16A 1 台 LCD-40S3A 1 台	2 台	2017	未有维修记录
10	高清提词器	青岛播音 T37-100	2 套	2017	未有维修记录
11	SDI 转 HDMI 转换器	SWIT S-4600	3 台	2017	未有维修记录
12	VGA 分配器	绿联 VGA 1*2	1 台	2017	未有维修记录
(三) 音频、通话系统					
1	二通道主站	MS-702	1 个	2013	未有维修记录
2	鹅颈话筒	Gm-18	1 个		未有维修记录
3	四通道四线接口	IF4-W4	1 个	2013	未有维修记录
4	主持人用无线耳机发射基站	PTX-3	1 个	2013	未有维修记录
5	主持人用无线耳机接收机	PRC-2	2 个	2013	未有维修记录
6	监听音箱	MSP5	2 台	2013	未有维修记录
7	无线话筒(主持人用)	EW312G3	2 套	2013	2017.5 更换麦克风线
8	无线手持话筒	UWP-D12	1 个	2016	未有维修记录
9	无线领夹话筒	UWP-D11	1 个	2016	未有维修记录
10	话筒支架	ST-101	1 个	2016	未有维修记录
11	16 路调音台	YAMAHA 01V96I	1 台	2017	未有维修记录
12	有源监听音箱	YAMAHA MSP3	2 只	2017	未有维修记录
13	主持人无线领夹话筒	森海塞尔 EW322G3	1 副	2017	未有维修记录
14	全封闭专业监听耳机	森海塞尔 HD280 PRO	1 只	2017	未有维修记录

15	音频 2 选 1 切换器	LUCKSOUND ACS421	2 台	2017	未有维修记录
16	无源话筒分配器	HIROSYS PMS13	4 台	2017	未有维修记录
17	扩展卡	YAMAHA MY4-DA	1 台	2017	未有维修记录
18	双通道内部通话主站	Clear-com MS-702	1 台	2017	未有维修记录
19	摄像机 2—4 线转换接口	Clear-com IF4W4	1 台	2017	未有维修记录
20	鹅颈话筒	Clear-com GM-18	1 台	2017	未有维修记录
21	单通道分站	Clear-com KB-701	1 台	2017	未有维修记录
(四) 周边设备					
1	机箱	DFR-8321-CN	1 个	2013	未有维修记录
2	备份电源	PS-8300	1 个	2013	未有维修记录
3	音频加嵌延时	MUX-8258-4C	1 个	2013	未有维修记录
4	同步信号发生	SPG-8260-R2	1 个	2013	未有维修记录
5	高清数字切换矩阵	16X16	1 个	2013	未有维修记录
6	高清视频延时卡	SFS-8221-R2	2 个	2013	2017.4 重置设置
7	多格式信号处理器	Teranex 2D 处理器	1 个	2013	2014 年无信号维修
8	D/A 转换器	DAC-8016A	2 个	2013/2016	未有维修记录
9	高清视分	SRA8601A	2 个	2013/2016	未有维修记录
10	模拟视分	VEA8707A	2 个	2013/2016	未有维修记录
11	GPS 卫星校时一体钟	BS-GPS01	1 套	2013	未有维修记录
12	SDI-HDMI 转换器	S-4600	1 个	2016	未有维修记录
13	4 口 USB KVM 切换器	HK-CS-24U	3 台		2016.1 更换 1 台
14	提词器	T37 (含 2 块显示器)	1 套	2015	2016.1 更换显卡
15	12 位磁盘阵列系统	PROWAR EP 2123S-F4S3	1 台	2010	2016.2 更换一块硬盘
16	光端机	EVERTZ 7700	1 套	2013	2017.7 更换电池
17	周边综合机箱(含备份电源)	ROSS OG3-FR-C (含备份电源 PS-OG3)	1 套	2017	未有维修记录
18	HD/SD 均衡分配放大器 1*8	ROSS SEA-8603-R2	2 台	2017	未有维修记录

19	同步信号发生器	ROSS SPG-8260-R2	1 台	2017	未有维修记录
20	模拟音频分配器 1*8	ROSS ADA-8405-C	2 台	2017	未有维修记录
21	卫星校时钟	青岛广研所 TVZ3100	1 台	2017	未有维修记录
22	8 寸子钟	青岛广研所 TVZ3301	1 台	2017	未有维修记录
23	操作台	乐盛 定制, 4 组	4 组	2017	未有维修记录
24	电视墙	乐盛 定制, 2 组	2 组	2017	未有维修记录
25	UPS	山特 3C15KS	1 套	2017	未有维修记录
(五) 后期编辑系统					
1	数字 3D 立体影像 制作系统	FINEDIT9102HD	2 套	2013	未有维修记录
2	高标清监视器	LMW-171H	2 台	2013	未有维修记录
3	大洋非编系统	D3-EDIT HD5 PRO	1 套	2009	2017.1 提供硬盘, 暂 未更换
4	高清非编系统	HP Z840	2 套	2017	未有维修记录
5	视频工作站	DELL T7910	3 套	2017	未有维修记录
6	4K 监视器	DELL P2715Q	1 台	2017	未有维修记录
7	素材存储阵列	威联通 QNAP TS-563	1 套	2017	未有维修记录
(六) 高清虚拟演播室系统					
1	控制软件	VSS control and setup software package	1 套	2013	未有维修记录
2	渲染引擎	VSS HD Render Engine software package	1 套	2013	未有维修记录
3	跟综系统	SH-120VR Head	1 套	2013	未有维修记录
4	视频卡	HW-DVS-CentaurusII	1 块	2013	未有维修记录
5	实时高清色键器	Ultimate 11 高清色键 器	1 个	2013	未有维修记录
6	色键器的控制器	Ultimate 控制面板	1 个	2013	未有维修记录
7	渲染引擎工作站	HP Z820 (渲染引擎)	1 台	2013	未有维修记录
8	控制工作站	HP Z420 (控制工作站)	1 台	2013	未有维修记录
9	控制机视频服务器	迪乐普 BR-SGIC	1 套	2017	未有维修记录
10	图形渲染视频服务	迪乐普 RT3D	1 台	2017	未有维修记录

	器				
11	数据采集与跟踪系统	迪乐普 BR-TR	2 套	2017	未有维修记录
12	三维虚拟软件	迪乐普 TOP3D-SET	1 套	2017	未有维修记录
13	数字高清帧延时器	高创 GC-HD	1 套	2017	未有维修记录
14	数字切换器	迪乐普 BR-HDS	1 套	2017	未有维修记录
15	高清数字色键器	SMARTMATTE SMARTMATTE HD	1 台	2017	未有维修记录
16	云台及三脚架	加通尼 FOCUS HD	2 套	2017	未有维修记录
17	音频延时器	迪乐普 BR-AU	1 套	2017	未有维修记录
18	以太网交换机	H3C 24 口	1 台	2017	未有维修记录
19	外围设备及配件	CANARE 外围设备 及配件	1 批	2017	未有维修记录
(七) 高清在线包装系统					
1	在线包装软件	Trio HD Softwaer Package	1 套	2013	未有维修记录
2	视频卡	Matrox video Board and BOB box	1 块	2013	未有维修记录
3	专用控制键盘	Viz Trio Black 144 USB Keyboard/Vizrt key layout	1 块	2013	未有维修记录
4	渲染引擎工作站	HP Z820 (渲染引擎)	1 台	2013	1、2016.8 加固态硬盘 2、2016.10 换显卡
5	服务器	Supermicro	1 台	2013	未有维修记录
(八) 灯光系统					
1	LED 背景灯	CJL	13 台	2013	2016.1 返厂修电路板 2017.5 更换 1 台
2	LED 面光灯	CJL	8 台	2013	2016.8 灯光电源适配器 更换
	LED 面光灯	CJL	2 台	2017	2017.5 新增 2 台
3	LED 聚光灯	CJL	4 台	2013	未有维修记录
4	灯具专用信号卡侬	定制	25 付	2013	未有维修记录
5	灯具电源专用插件	10A	25 付	2013	未有维修记录
6	智能系统 LED 灯 光控制台	T48	1 台	2017	2017.5 新增 1 台
7	LED 冷光灯电源	CJL-22L	1 项	2013	未有维修记录

	控制箱				
(九) 摄影摄像器材					
1	单反相机	Canon5D Mark III	1 台	2016	未有维修记录
2	单反相机	Canon 40-D	1 台	2009	未有维修记录
3	相机镜头	Canon 16-35mm	1 个		未有维修记录
4	相机镜头	Canon 17-40 mm	1 个		未有维修记录
5	相机镜头	Canon 24-105 mm	1 个		未有维修记录
6	相机镜头	Canon 50 mm	1 个		未有维修记录
7	相机镜头	Canon 85 mm	1 个		未有维修记录
8	高清摄像机	PMW-EX1R	1 台	2012	未有维修记录
9	无人航拍器	DJI Phantom3 Professional APPLE iPad Air 2 MH1C2CH/A	1 套	2016	未有维修记录
10	无线手持话筒	索尼 UWP-D12	1 台	2016	未有维修记录
11	无线领夹话筒	索尼 UWP-D11	1 台	2016	未有维修记录
12	D/A 转换器	ROSS DAC-8016A	1 台	2016	未有维修记录
13	高清视频延时卡	ROSS SFS-8221-R2	1 台	2016	未有维修记录
14	高清视分模块	ROSS SRA-8601A	1 台	2016	未有维修记录
15	模拟视分模块	ROSS VEA-8707A	1 台	2016	未有维修记录
16	三脚架	VCT-1170RM	1 个	2011	未有维修记录
17	三脚架	E-IMAGE	1 个	2011	未有维修记录
18	三脚架	QH-818	1 个	2011	未有维修记录
19	三脚架	伟峰 WF 系列	1 个	2011	未有维修记录
20	相机镜头	Canon 70-200 mm	2 个	2017	未有维修记录
21	4K 摄像机	索尼 PXW-FS7K	1 台	2017	未有维修记录
22	稳定器	DJI Ronin M	1 台	2017	未有维修记录
23	运动摄像机	GOPRO HERO5 BLACK	1 台	2017	未有维修记录
24	相机底座	佳能 BG-E11	1 台	2017	未有维修记录
25	相机机身	佳能 5D Mark IV	1 台	2017	未有维修记录
26	电控摄影滑轨	青牛	一台	2017	未有维修记录

(十) 空调系统					
1	外机型号 RFC140KX6	三菱	1 台	2013	未有维修记录
2	内机型号 RFUT71KX6	三菱	2 台	2013	2017.3 清洗滤网
(十一) 其他					
包含系统线路、灯具吊挂系统及线缆的更换、维修。					
(十二) 演播室功能区域的维修维护					
演播室功能区域的维修维护主要包含演播室隔音、蓝箱、制作室墙面、电视墙、控制台、吊顶以及化妆间家具的维修保养等。					

(二) 平台耗材更新购置等

序号	名称	规格	数量	单位
1	五寸佳能相机纸	CP1300 打印机 cp1300 炫飞打印机 SELPHY 小型照片打印机 (KL-36IP 照片纸 原装 5 英寸 36 张装)	6	盒
2	DVD 光盘	铼德可擦写光盘 DVD-RW DVD 光盘 4.7G (可复写) 25 张/盒	4	盒
3	软件教程	光盘书籍 (AE,3DMAX,C4D)	4	本
4	素材	包图网会员	1	位
5	软件插件	Ps, ai, max, ae 等插件	15	个
6	软件培训	Viz 虚拟演播室设计, 脚本编写。每套课程 20 节课时左右。	2	套
7	摄影摄像培训	集中讲授摄影的基本理论及概念, 了解摄影的基本规律。重点教授商业摄影的基本拍摄技巧, 学员具备独立拍摄创作理念与能力外, 大幅的提高实际操作的水平, 让学员在商业摄影项目上能够独当一面。	3	人
8	无人机考证	多旋翼无人机培训, 课时 20-25 天 (全天), 培训结束获得无人机飞行证。	2	人
9	录音笔	索尼 (sony) ICD-UX560F 数码录音棒. 4GB 容量 (1.智能降噪.2 焦点录音.3.s-mic 高灵敏麦克风.4 宽广立体声录音.5.声控自动录音.)	1	台
10	耳机	耳塞式 Sony-STH32	2	个
11	特效编辑软件	Ae Adobe After Effects CC 简体中文版 电影动态特效和视觉效果编辑软件 简体中文版 1 用户授权/3 年	1	套

三、服务具体要求

1、运行维护服务时间为 1 年, 自合同签订之日起计算;

2、供应商应确保运维设备的正常运行, 供应商承诺在接到用户故障报修后, 在 10 分钟内响应, 半小时内到达用户现场进行检测维修, 对于 2 小时内无法修好的设备, 供应商承诺在 24 小时内提供备机 (除使用单位 viz 虚拟高清演播室系统、在线包装系统、EDIUS 非线性编辑器、高清演播室摄像机、静音空调系统、演播室功能区域的维修维护外) 供用户无偿使用, 直至设备修好恢复使用;

3、供应商需承诺每月定期进行一次巡检服务，并制定日常维护和巡检项目任务表，并按维保记录本严格记录并填写运维记录报告，巡检过程中碰到的问题需及时向使用方汇报；

4、运维服务期限内，供应商承诺免费提供全部运维设备的维修、保养和配件更换服务（不包含整机的更换），不得以任何理由收取其他费用；

5、供应商服务人员应具备充分的专业技术，按要求完成对运维设备进行运行维护、应用软件技术支持、故障排查及处理、应急事件响应、病毒查杀，并且每月将系统运行情况整理总结提交给用户使用部门；

6、供应商需完全服从用户制定的运维服务的管理规范和制度，定期汇报运维工作的进展情况；

7、供应商负责建立技术后援团队，提供专家技术支持，当系统发生重大故障或疑难问题时，供应商技术专家应在半小时内到达现场提供支援，排除故障或处理问题；供应商提供服务的具体工作内容和服务形式需经用户使用部门认可，包括但不限于上述条款的内容。

▲四、商务要求

1. 报价要求

供应商应在报价表中详细列明服务工作所投入的人力、物力成本以及利润、税金。该表将作为报价合理性的依据。本次投标报价为人民币价。

2. 本项目合同甲方为浙江省海洋监测预报中心，乙方为中标人，合同款支付给乙方。

3. 履约保证金缴纳

履约保证金金额：合同金额的5%

履约保证金缴纳形式：支票/汇票/电汇/或其他非现金形式

履约保证金缴纳时间：合同签订后5个工作日内

履约保证金接收人：合同甲方

履约保证金有效期限：合同签订之日起至项目通过甲方验收后结束

履约保证金退还：有效期限满后，按合同约定扣除相关款项（如有）后无息退还。

4. 合同款支付

第一笔付款为预付款：合同生效且甲方收到乙方提供的同等金额的正规发票后，在履行财政相关资金审批手续后10个工作日内向乙方支付合同总价30%的预付款；

第二笔为二期款：运维服务开始3个月后，甲方收到乙方提供的同等金额的正规发票后，在履行财政相关资金审批手续后10个工作日内向乙方支付合同总价65%的合同款。

第三笔付款为最终验收付款：运维服务期满并经甲方验收通过后，甲方收到乙方提供的同等金额的正规发票后，在履行财政相关资金审批手续后10个工作日内向乙方支付合同总价5%的合同款。

五、政府采购政策要求

本项目对符合财政扶持政策的中小企业（小型、微型）、监狱企业、残疾人福利性单位给予价格优惠扶持，价格优惠扶持见《第五章 评标办法》。

满足转发财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的通知（浙财采监[2012]11号）的规定的中小企业可享受优惠扶持。

满足关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知（财库〔2014〕68号）的规定的供应商可享受优惠扶持。

满足关于促进残疾人就业政府采购政策的通知（财库〔2017〕141号）的规定的供应商可享受优惠扶持。

招标文件中所有带▲的内容是采购人提出的实质性条款，投标文件响应内容若出现负偏差，该投标文件将被评标委员会认定为无效。

第五章 评标办法

本评标办法遵照《中华人民共和国政府采购法》等政府采购有关规定，并结合本项目的具体情况制定。

一、总则

评标工作遵循公正、公平、科学、择优的原则，评标人员将本着认真、公正、诚实、廉洁的精神，进行评标工作，择优推荐中标候选人。在评标期间，评标委员及相关工作人员必须严格遵守保密规定，不得泄露评标的有关情况。

对未中标人，评标委员会不作任何落标解释。

评标委员会成员对需要共同认定的事项存在争议的，应当按照少数服从多数的原则作出结论。持不同意见的评标委员会成员应当在评标报告上签署不同意见及理由，否则视为同意评标报告。

二、评标组织

评标工作由招标采购单位依法组建的评标委员会负责。评标委员会负责审标、询标、评审等工作，并向采购人提出评审意见和评标报告。

三、符合性审查

评标委员会对投标文件依据招标文件规定进行符合性审查。

四、投标文件的澄清、说明或者补正

投标人根据评标委员会要求对投标文件进行澄清、说明或者补正。评标期间，投标人应随时随地答复评标委员会的询标。

五、评标细则

1、本项目采用综合评分法（总分 100 分），评标委员会根据本评标办法进行评审，对符合性审查合格的投标文件进行商务和技术评估，综合比较与评价。每个供应商最终得分=价格分+商务技术分。

2、评审时，评标委员会各成员应当独立对每个有效响应的文件进行评价、打分，然后汇总每个供应商每项评分因素的得分。

3、对供应商的价格分等客观评分项的评分应当一致，对其他需要借助专业知识评判的主观评分项，应当严格按照评分细则公正评分。

4、评标结果按评审后得分由高到低顺序排列，得分相同的按投标报价由低到高顺序排列，得分且投标报价相同的并列，并编写评标报告。

5、评分因素及分值范围

1) 商务技术分

该评分分值由评标委员会根据评审情况在分值范围内独立评分（具体分值设定详见表格），小数点后最多保留一位小数。每个投标人的最终得分为评标委员会打分汇总后的算术平均值（小数点后保留二位小数，第三位四舍五入）。

评分因素	评分细则	分值 (分)
一、履约能力		
1.投标人资质能力	◇ 投标人具有在有效期内的质量管理体系得 1 分，其他不得分； ◇ 上一年度财务状况显示为盈利得 1 分； 投标文件中提供有效的证明材料复印件。根据有效的证明材料进行评分。	2
2.类似项目业绩	◇ 投标人自 2015 年 1 月 1 日以来承担过类似运维服务项目，每个合同得 1 分，最高 5 分；	5

	投标文件中提供以上有效合同的复印件，评委根据合同复印件进行评分。	
二、服务水平		
1.采购需求分析	◇完成本项目的难点分析准确性。评委根据投标文件内容进行评分。 准确得 3 分、基本准确得 2 分、一般得 1 分。	3
2.技术指标负偏离	◇投标文件内容若出现负偏离，评委根据负偏离造成的对本项目的顺利实施的影响程度扣分，负偏离造成影响程度高扣 2 分，影响程度一般扣 1 分，影响程度小扣 0.5 分，扣完为止。（0-8 分）	8
3.技术服务方案	◇投标人对采购人系统硬件资源、业务和数据状况及其他资源、环境的熟悉程度（0-5 分），对项目需求的理解和解决方案是否有独到的优势（0-5 分），能否保证现有运维设备的正常运行，设备维护管理及演播室功能区域运维的正常开展（0-5 分）。由评委综合评价酌情给分。	15
	◇根据投标人的详细运维服务方案是否科学完整（0-3 分）、巡检方案是否科学完整，针对巡检过程中碰到的问题及其应对措施考虑情况（0-3 分）、能否提供应用软件技术支持（0-2 分）、对故障排查及处理、应急事件响应、病毒查杀的及时性、有效性（0-2 分），由评委综合评价酌情给分。	10
	◇项目组织和流程：根据投标人运维服务方案的详细维护计划、服务交付流程、故障响应流程，由评委综合评价酌情给分。 好得 4-5 分，较好得 2-4 分，一般得 0-2 分。	5
	◇根据投标人是否建立运行服务保障应急预案，方案针对采购人系统运行实际情况可能遇到的问题及其应对措施的考虑情况，根据应急预案的针对性、合理性、可行性、详细程度等，由评委综合评价酌情给分。 方案合理可行得 4-5 分，较合理可行 2-4 分，一般得 0-2 分。	5
4.项目实施的人员安排情况	◇拟担任本项目负责人和其他人员是否具有类似项目实施经验（0-5 分），安排参与项目的专业人员素质、技术能力、专业分布、相关资质及业绩等情况（0-5 分），综合评价酌情给分。 注：投标文件中应提供相关人员证书复印件和社保证明。	10
5.服务质量保证措施	◇为满足采购人的建设目标，投标文件中应提供设备运维服务的质量保证措施，根据质量保证措施的有效性、针对性等进行评分。 措施完善得 4 分，较完善 2 分，一般得 1 分	4
6.本地化服务	◇投标人提供的售后维护机构和人员等情况，是否具有较强的本地化服务能力，在本地是否拥有常驻服务和技术支持机构（非本地投标人在杭州是否有分公司或办事处作为常驻服务和技术支持机构）或承诺在合同签订前设立售后服务机构以及较强的专业技术队伍，能提供快速的售后服务响应。（4 分） ◇投标人提供的服务承诺的可行性、完整性以及服务承诺落实的保障措 施，服务期内外的后续技术支持和维护能力情况等。（2 分）	6
7.备品备件、优惠条件	◇提供备品、备件及耗材的品种、数量、优惠条件进行综合评价，好得 1-2 分；一般得 0.5-1 分，没有得 0 分。	2
8.培训方案	◇有完整、合理培训方案：为不同用户提供全面的培训，有一整套完整	3

	的培训体系。明确具体培训方式、时间、地点、教员、对象以及培训内容。 好得 3 分，较好得 2 分，一般得 1 分。	
9.验收方案	◇验收指标是否详细明确、验收资料完整性、有关验收的其他内容等方案考核评分	2
	合计	80

2) 价格分

价格评分将在有效投标人范围内进行，最高得 20 分，最低得 0 分（小数点后保留二位小数，第三位四舍五入）。满足招标文件要求且投标报价最低的**投标报价**为**评标基准价**，投标人的价格分统一按照下列公式计算：

投标报价得分= $(\text{评标基准价} / \text{投标报价}) \times 20\% \times 100$

落实政府采购政策：

1) 根据财政部、工业和信息化部制定的《政府采购促进中小企业发展暂行办法》和转发财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的通知（浙财采监[2012]11 号），对小型或微型企业的投标报价给予 6% 的扣除，并用扣除后的价格计算价格评分。

同时符合以下所有要求的投标人被认定为小型、微型企业：

◇投标人按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300 号）的所属行业规定为小型、微型企业【注：按《关于印发中小企业划型标准规定的通知》规定提供《中小企业声明函》】；

◇投标人已通过浙江政府采购网(<http://www.zjzfcg.gov.cn>)申请注册并成为正式入库供应商【注：提供正式入库供应商的网站信息材料】。

2) 监狱企业参加投标【提供《监狱企业声明函》及其相关的充分的证明材料】，视为小型、微型企业，享受小微企业政策扶持，监狱企业属于小型、微型企业的，不重复享受政策。

3) 残疾人福利性单位参加投标【提供《残疾人福利性单位声明函》】，视为小型、微型企业，享受小微企业政策扶持，残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。

此项由评标委员会集体核实后统一打分。

六、修改评标结果

评标结果汇总完成后，除下列情形外，任何人不得修改评标结果：

- （一）分值汇总计算错误的
- （二）分项评分超出评分标准范围的；
- （三）评标委员会成员对客观评审因素评分不一致的；
- （四）经评标委员会认定评分畸高、畸低的。

七、确定中标人

采购人将根据评标委员会提交的评标报告及推荐的中标候选人，确定第一中标候选人为中标人，如排序并列，按服务水平得分高者为中标人，如服务水平得分相同，按履约能力得分高者为中标人。

第六章 投标人须知

投标人须知前附表

投标人 须知条 款号	名称	内容
1.3	采购人	名称：浙江省海洋监测预报中心 地址：杭州市天目山路 102 号 联系人：程研 联系电话：0571-88007330
1.3	采购代理机构	名称：浙江省成套招标代理有限公司 地址：杭州市文晖路 42 号现代置业大厦西楼 18 楼 1804 室 联系人：徐均 联系电话：0571-85830257、13588434968 邮编：310004 Email: zjctzbgs@163.com
1.9	踏勘现场	不组织，投标人如有需要，经采购人同意后可自行前往，现场踏勘期间发生的费用或意外导致伤亡等一切责任和损失均由投标人自负。 联系人：程研 联系电话：0571-88007330
1.10	答疑会	不召开
1.11	分包	不得分包
3.3.4	签字或盖章要求	投标文件按“投标文件格式”中提供的格式签署、盖章。
3.3.5	投标文件份数	提供一式五份，其中报价文件正本一份，副本四份；资格审查文件正本一份，副本二份；商务技术文件正本一份，副本四份；同时提供投标文件电子版（光盘）一份。
3.3.6	投标文件装订要求	报价文件、资格审查文件、商务技术文件须分别装订成册，采用胶装（粘贴方式装订），不得采用活页夹等可随时拆换的方式装订。
3.5.1	投标保证金	投标保证金金额及形式按“招标公告”的规定。 投标人必须将投标保证金交纳至招标文件规定账户并在投标截止日前到账，交纳凭证复印件（电汇凭证或代理机构出具的收据）编入投标文件，作为投标文件一部分；投标文件中未提供交纳凭证或投标截止日前保证金未到帐视作未按招标文件要求提供投标保证金。
3.6.1	投标文件有效期	自投标截止时间起 120 天内
4.1.1	投标文件密封要求	投标文件（包括报价文件、资格审查文件、商务技术文件）须密封。 所有投标文件可密封为一包【其中报价文件（含电子版投标文件）应单独密封（否则如开标时发生报价泄露的，由投标人自行承担

		相关责任)】，也可以按报价文件、资格审查文件与商务技术文件分别密封。						
4.2.1	投标截止时间	按“招标公告”规定						
4.2.2	投标地点	按“招标公告”规定						
5.1.1	开标时间和地点	按“招标公告”规定						
5.18	采购代理服务费用	采购代理服务费金额：以标项中标金额为计算基数，按以下标准费率计算值收取，不足 5000 元，按 5000 元收取，费率标准如下： <table><tr><td>金额（万元）</td><td>费率</td></tr><tr><td>100 以下部分</td><td>1.5%</td></tr><tr><td>100~500 之间部分</td><td>0.8%</td></tr></table> 收费计算示例：（标项中标金额 200 万元） 100*1.5%+100*0.8%=2.3 万元。 采购代理服务费缴纳形式：汇票/支票/电汇/现金 采购代理服务费由中标人在接到中标通知书时以人民币方式向采购代理机构支付。汇入以下账户： 户 名：浙江省成套招标代理有限公司 开 户：中信银行杭州西湖支行 账 号：7331610182600126385	金额（万元）	费率	100 以下部分	1.5%	100~500 之间部分	0.8%
金额（万元）	费率							
100 以下部分	1.5%							
100~500 之间部分	0.8%							
10	其他	1、本招标文件共 55 页（含封面），请各投标人收到本文件后自行核对，如有缺页、错装等情况请于当日向采购代理机构提出，如未提出，所有责任及由此造成的后果由投标人自负。 2、请投标人仔细阅读本招标文件，其中带“▲”标记的条款为实质性内容，投标人须对带“▲”标记的条款作出实质性响应。						
11	特别提醒	企业信用融资：省财政厅、浙江银监局、省金融办制定了《浙江省政府采购支持中小企业信用融资试点办法》（浙财采监[2012]13 号），所称的政府采购信用融资，是指银行业金融机构（以下简称银行）以政府采购诚信考核和信用审查为基础，凭借政府采购合同，按优于一般中小企业的贷款利率直接向申请贷款的供应商发放贷款的一种融资方式。供应商可登陆浙江政府采购（http://www.zjzfcg.gov.cn/）中小企业信用融资栏目了解相关信息。						
12		根据《关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通知》财库[2016]125 号的规定： 1）采购人或采购代理机构将对本项目供应商的信用信息进行查询。 2）查询渠道为信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）。 3）信用信息截止时点为从本项目投标截止日往前追溯三年，期间被列入失信被执行人名单、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单等供应商信用信息均将用于						

		本项目。 4) 信用信息查询记录和证据以网页截图等方式留存。 5) 投标截止日当日网站显示的信用信息将作为评审和确定中标人的依据。 6) 联合体成员存在不良信用记录的，视同联合体存在不良信用记录。
13		中标供应商应在浙江政府采购网 <u>(http://www.zjzfcg.gov.cn) 进行注册，成为正式入库的供应商，否则将无法进行合同备案及付款。</u>

一、总则

1.1 实施依据

本次招标工作是按照《中华人民共和国政府采购法》等有关法律、法规、规章、文件的规定组织和实施。

1.2 采购方式

公开招标，是指招标采购单位依法以招标公告的方式邀请不特定的供应商参加投标。

1.3 定义

采购人：是指依法进行政府采购的国家机关、事业单位、团体组织，见“投标人须知前附表”；

采购代理机构：受采购人委托，在委托的范围内办理政府采购事宜的机构，见“投标人须知前附表”；

投标人：是指参加本政府采购项目投标的供应商；

投标人代表：是指参加本项目投标活动的供应商法定代表人或法定代表人授权代表；

投标联合体：是指两个以上供应商组成联合体，以一个供应商的身份参加投标；

甲方：是指合同签订的一方，一般与采购人、用户相同；

乙方：是指签订的另一方，与中标人相同；

中小企业（含中型、小型、微型）：符合中小企业划分标准（工信部联企业[2011]300号）的企业；

监狱企业：是指由司法部认定的为罪犯、戒毒人员提供生产项目和劳动对象，且全部产权属于司法部监狱管理局、戒毒管理局、直属煤矿管理局，各省、自治区、直辖市监狱管理局、戒毒管理局，各地（设区的市）监狱、强制隔离戒毒所、戒毒康复所，以及新疆生产建设兵团监狱管理局、戒毒管理局的企业；

残疾人福利性单位：符合《财政部 民政部 中国残疾人联合会关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库〔2017〕141号）的规定单位；

同级政府采购监督管理部门：浙江省财政厅政府采购监管处；

1.4 联合体投标

不接受联合体投标

1.5 投标费用

无论招投标过程中的做法和结果如何，投标人自行承担招投标活动中所发生的全部费用。

1.6 保密

参与招标投标活动的各方应对招标文件和投标文件中的商业和技术等秘密保密，违者应对此造成的后果承担法律责任。

1.7 语言文字

除专用术语外，与招标投标有关的语言使用中文。专用术语应附有中文注释。

1.8 计量单位

所有计量均采用中华人民共和国法定计量单位。

1.9 踏勘现场

1.9.1 投标人须知前附表规定组织踏勘现场的，采购人按投标人须知前附表规定的时间、地点组织投标人踏勘项目现场。

1.9.2 投标人踏勘现场发生的费用自理。

1.9.3 除采购人的原因外，投标人自行负责在踏勘现场中所发生的人员伤亡和财产损失。

1.9.4 采购人在踏勘现场中介绍的场地和相关的周边环境情况，供投标人在编制投标文件时参考，采购人不对投标人据此作出的判断和决策负责。

1.10 答疑会

1.10.1 投标人须知前附表规定召开答疑会的，采购人按投标人须知前附表规定的时间和地点召开答疑会，澄清投标人提出的问题。

1.10.2 投标人应在答疑会时间的前一天，以书面形式将提出的问题送达采购人，以便采购人在会议期间澄清。

1.10.3 答疑会后，采购人按本章 2.4 款规定对投标人所提问题进行澄清答复。

1.11 分包

投标人须知前附表规定允许分包的，投标人应当在投标文件载明分包承担主体，分包承担主体应具备前附表规定的分包承担主体的资格要求。

1.12 偏离

投标文件应完全响应招标文件规定的实质性内容和条件。

1.13 其他说明

1.13.1 根据政府采购相关法律、法规、规章、文件规定并满足招标文件规定资格条件的区域性分支机构、个体工商户、个人独资企业、合伙企业参加本项目投标并由单位负责人签署的相关投标文件与本招标文件规定由法定代表人签署的文件材料具有同等效力。

1.13.2 **▲ 投标人对所投标项内的采购内容必须全部进行投标。**

1.13.3 招标文件中如有描述歧义或前后不一致的地方，评标委员会有权按公平、合理的原则进行评判，但对同一条款的评判适用于每个投标人。

1.13.4 投标文件的响应内容必须真实、明确、准确。否则，评标委员会将对其作出不利的评审。

1.13.5 乙方为履行合同引起的相关人员的差旅费、食宿费以及其它费用由乙方自理。合同实施过程中，须与甲方积极配合。

1.13.6 项目资金为财政性投资，资金已落实。

1.13.7 投标人须对所投产品、方案、技术、服务等拥有合法的占有、使用、收益、处分的权利，并对涉及项目的所有内容可能侵权行为指控负责，保证不伤害采购人的利益。在法律范围内，如果出现文字、图片、商标和技术等侵权行为而造成的纠纷和产生的一切费用，采购人概不负责，由此给采购人造成损失的，供应商应承担相应后果，并负责赔偿。供应商为执行本项目合同而提供的技术资料等归采购人所有。

1.13.8 单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。违反该款规定的，相关投标均无效。

1.13.9 为证明投标人拥有的荣誉、知识产权、项目案例等而在投标文件中提供的证明材料必须为投标人自身所有。不同法人、其他组织的资料与投标人无关。

二、招标文件

2.1 招标文件组成

2.1.1 第一章 招标公告

2.1.2 第二章 采购需求总体要求

2.1.3 第三章 采购需求具体要求

2.1.4 第四章 采购合同

2.1.5 第五章 评标办法

2.1.6 第六章 投标人须知

2.1.7 第七章 投标文件格式

2.1.8 补充文件

2.2 招标文件的解释权

招标文件的解释权归采购代理机构所有。

2.3 招标文件的质疑

2.3.1 投标人认为招标文件规定内容使自己的合法权益受到损害的，投标人可以提出书面质疑。

2.3.2 质疑书须包括以下内容：

- （一）质疑人的名称、地址、邮政编码、联系人、联系电话；
- （二）被质疑采购项目名称、编号及采购内容；
- （三）具体的质疑事项及事实依据；
- （四）认为自己合法权益受到损害或可能受到损害的相关证据材料；
- （五）提出质疑的日期。

2.3.3 质疑期限为投标人收到招标文件之日或者招标公告期限届满之日起 7 个工作日内向采购代理机构提出。

2.3.4 质疑书中涉及的相关材料中有外文资料的，应当将与质疑相关的外文资料完整、客观、真实地翻译为中文，并注明翻译人员姓名、工作单位、联系方式等信息。

2.3.5 质疑书必须署名，由法定代表人签字（或盖章）并加盖单位公章，否则不予受理。

2.3.6 质疑书以直接提交、传真或邮寄方式提交（一式三份）。

2.3.7 质疑书以传真形式提交后，同时须向采购代理机构提交质疑书原件，实际收到原件之日作为收到质疑日。

2.4 招标文件的澄清

2.4.1 投标人对招标文件如有疑问要求澄清，或认为有必要与采购代理机构进行技术交流，投标人需将书面资料传真或送达至采购代理机构，同时将电子文件发至投标人须知前附表注明的邮箱（电子邮件与书面文件有不一致的，以书面文件为准），并与采购代理机构进行确认。

2.4.2 投标人要求澄清的资料应加盖单位公章、写明日期。

2.4.3 如有必要，采购代理机构和采购人对投标人所有要求澄清的问题都予以解答，澄清答复的文件为补充文件，作为招标文件的组成部分，补充文件将以传真、网上公告等形式告知所有获取招标文件的投标人，补充文件对投标人均有约束力。

2.4.4 澄清的内容影响投标文件编制的，采购代理机构将顺延投标截止时间，使之满足政府采购的相关规定。

2.4.5 投标人在收到补充文件后，应在 24 小时内以书面形式向采购代理机构确认已收到该补充文件。

2.4.6 当招标文件与补充文件就同一内容的表述不一致时，以最后发出的书面文件为准。

2.5 招标文件的修改

2.5.1 在投标截止时间前，由于各种原因采购人可能以补充文件的形式修改完善招标文件。

2.5.2 补充文件作为招标文件组成部分，补充文件将以传真、网上公告等形式告知所有获取招标文件的投标人，补充文件对投标人均有约束力。

2.5.3 修改的内容影响投标文件编制的，采购代理机构将顺延投标截止时间，使之满足政府采购的相关规定。

2.5.4 投标人在收到补充文件后，应在 24 小时内以书面形式向采购代理机构确认已收到该补充文件。

2.5.5 投标人收到补充文件后，对补充文件如有疑问要求澄清，应在 24 小时内将书面资料传真或送达至采购代理机构，同时将电子文件发至投标人须知前附表注明的邮箱（电子邮件与书面文件有不一致的，以书面文件为准），并与采购代理机构进行确认。

2.5.6 投标人要求澄清的资料应加盖单位公章、写明日期。

2.5.7 对补充文件的澄清答复按 2.4 款规定。

2.5.8 当招标文件与补充文件就同一内容的表述不一致时，以最后发出的书面文件为准。

2.5.9 任何口头答复均不属于招标文件的组成部分。

三、投标文件

3.1 投标文件

3.1.1 投标人应仔细阅读招标文件规定的所有内容，以保证能全面准确理解招标文件，并按照招标文件要求，详细编制投标文件，投标文件内容必须针对本次招标响应。

3.1.2 投标人必须按招标文件的要求提供相关资料，并对招标文件中提出的所有内容要求给予实质性响应，须保证投标文件的准确、真实、明确。投标文件响应内容对招标文件要求如有偏离均应填写偏离表，如不填写，采购人有权视作投标文件完全响应招标文件要求。

3.2 投标文件组成

3.2.1 报价文件

- 1) 投标函；
- 2) 开标一览表；
- 3) 投标价格组成明细表；
- 4) 缴纳采购代理服务费用承诺书；
- 5) 中小企业（监狱企业）声明函及其相关的充分的证明材料、残疾人福利性单位声明函；

3.2.2 资格审查文件

- 1) 资格审查资料；

3.2.3 商务技术文件

- 1) 法定代表人资格证明书；
- 2) 法定代表人授权开标委托书（另随身携带 1 份）（法定代表人参与不需提供此书）；
- 3) 法定代表人授权签署投标文件委托书（法定代表人签署不需提供此书）；
- 4) 投标保证金交纳凭证；
- 5) 偏离表；
- 6) 廉政承诺书；
- 7) 相关业绩；
- 8) 其他资信资料；
- 9) 提供针对项目的完整技术解决方案；
- 10) 投标人认为需要提供的其他资料。

3.3 投标文件的编制

3.3.1 投标文件应按照本章 3.2 款中规定的顺序及采用“投标文件格式”中提供的格式进行编制。

3.3.2 投标文件应当对招标文件规定的内容进行明确，对招标文件规定的实质性内容应当作出响应。

3.3.3 投标文件的正本需打印或用不退色的墨水填写，并注明“正本”字样。副本可以复印，并注明“副本”字样。当副本和正本不一致时，以正本为准。

3.3.4 投标文件由投标人的法定代表人或其委托代理人签字（或盖章）、盖单位公章。投标文件应尽量避免涂改、行间插字或删除，如果出现上述情况，改动之处应加盖单位公章或由投标文件签署人签字（或盖章）确认。签字或盖章的具体要求见“投标人须知前附表”。

3.3.5 投标文件份数要求详见“投标人须知前附表”。

3.3.6 投标文件应编制目录，投标文件装订要求详见“投标人须知前附表”。

3.3.7 由于字迹模糊或表达不清引起的后果由投标人负责。

3.4 投标报价

3.4.1 ▲本次投标报价为含税人民币价。

3.4.2 投标报价包括完成所有规定服务内容所产生的全部费用。服务须达到招标文件规定的质量标准及使用要求。

3.4.3 报价应按不同费用构成分开填写，具体详见“投标文件格式”。

3.4.4 ▲所投标项只允许有一个报价，不接受有选择报价的投标文件。

3.5 投标保证金

3.5.1 投标人须按“投标人须知前附表”的规定提供投标保证金。

3.5.2 在中标通知书发出之日起五个工作日内退还未中标供应商的投标保证金。

3.5.3 在采购合同签订后五个工作日内退还中标供应商的投标保证金。

3.5.4 有下列情况之一，将不予退还供应商交纳的投标保证金；情节严重的，由同级政府采购监督管理部门将其列入不良行为记录名单，在一至三年内禁止参加政府采购活动，并予以通报。

(1) 投标人在投标有效期内撤回投标文件。

(2) 中标人无正当理由未按中标通知书中规定的时间、地点与采购人签订合同。

(3) 拒绝履行合同义务的。

(4) 将中标项目转让给他人，或者在投标文件中未说明，且未经采购人同意，将中标项目分包给他人的。

(5) 投标人在投标期间有串标、哄抬标价等违规违法行为。

(6) 提供虚假材料谋取中标的。

(7) 在招标过程中与招标采购单位进行协商谈判，不按照招标文件和投标文件订立合同，或者与采购人另行订立背离合同实质性内容的协议。

(8) 采取不正当手段诋毁、排挤其他投标人的。

3.6 投标文件有效期

3.6.1 投标文件有效期按“投标人须知前附表”规定，投标文件应在该有效期内保持有效。合同签订后，投标文件作为合同附件，投标文件有效期同合同有效期。

3.6.2 在特殊情况下，采购人可与投标人协商延长投标文件有效期，这种要求和答复均应以书面形式进行。

3.6.3 投标人可拒绝接受延期要求而不会导致投标保证金被没收。同意延长有效期的投标人不能修改投标文件。

四、投标

4.1 投标文件的密封及标记

4.1.1 投标文件应按以下方法密封

投标文件密封要求见“投标人须知前附表”，在密封袋封皮上写明项目编号、项目名称、投标人名称、所投标项名称、投标文件名称（“报价文件”或“资格审查文件”“商务技术文件”）、“在投标截止时间（ 年 月 日 时 分）前不得启封”。封口处应有盖单位公章或投标授权代表签字（或盖章）。

4.1.2 如果投标人未按上述要求加写标记，采购人对投标文件的误拆和提前启封不负责任。

4.2 投标文件的提交

4.2.1 投标人应在“投标人须知前附表”规定投标截止时间前提交投标文件。

4.2.2 投标人提交投标文件地点见“投标人须知前附表”。

4.2.3 投标人提交的投标文件均不予退还。

4.2.4 逾期送达的或者未送达指定地点的投标文件，采购人将不予受理。

4.2.5 采购人如因故推迟投标截止时间，应以书面形式通知所有投标人。在这种情况下，采购人

和投标人的权利和义务将受到新的投标截止时间的约束。

4.3 投标文件的修改和撤回

4.3.1 投标人在投标以后如必须修改或撤回投标文件，必须在投标截止时间以前将书面的投标修改文件或撤标通知邮寄到达或送达采购代理机构。

4.3.2 投标修改文件必须密封，在密封袋上写明项目编号、招标项目名称、投标人名称、所投标项名称，并注明“修改文件”、“开标时启封”字样。

4.3.3 投标人以传真或电报形式通知采购人撤标时，必须在投标截止时间以前补充由法定代表人或法定代表人授权代表签署的正式文件。但开标以后要求撤标的，其投标保证金将被没收。

4.4 备选投标方案

投标人不得提交备选投标方案，否则，投标文件将被判定为无效标。

4.5 投标人不足三家情况处理

投标截止时间结束后参加标项投标的供应商不足三家的，除采购任务取消情形外，采购人可选择以下方式之一处理：

- 1) 可将本标项作废标处理，重新组织采购；
- 2) 可按同级政府采购监督管理部门的审批意见采用其他采购方式组织采购；

五、开标、评标及合同签订

5.1 开标

5.1.1 采购人按“投标人须知前附表”规定的时间、地点公开开标，并邀请所有投标人代表准时参加。

5.1.2 投标人代表为法定代表人或其授权代表，投标人代表应出席开标会，并签名报到，以证明其出席开标会议，且随身携带有效身份证原件（或采购人认可的其他身份证明原件）。授权代表应为投标人在职职工，提供（随身携带或在投标文件中提供）法定代表人授权开标委托书和授权代表的社保缴纳证明（由社保机构在采购活动期间（招标公告发布日至投标截止日）出具）。

5.1.3 核验出席开标活动现场的各授权供应商代表及相关单位人员身份，并组织其分别登记、签到。

对现场接受投标文件的，由现场工作人员接收投标文件并登记，请供应商代表对投标文件的递交记录情况进行签字确认。

主持人宣布开标，介绍开标现场的人员情况，宣读递交投标文件的供应商名单、开标纪律、应当回避的情形等注意事项，组织供应商签署《政府采购活动现场确认声明书》。

对供应商保证金缴纳情况进行查验、核实。

提请供应商代表或公证人员查验投标文件密封情况。

按供应商提交投标文件的先后顺序当众拆封、清点投标文件（资格审查文件、商务技术文件）（包括正本、副本）数量，将报价文件现场集中封存保管等候拆封，将拆封后的商务技术文件由现场工作人员护送至指定的评审地点。同时告知供应商代表拆封报价文件的预计时间。

商务和技术评审结束后，主持人宣告商务和技术评审无效供应商名称及理由，供应商代表可收回未拆封的报价文件并签字确认；公布经商务和技术评审符合采购需求的供应商名单，采用综合评分法的，应同时公布其商务和技术得分情况。

拆封供应商报价文件，宣读开标（报价）一览表有关内容，同时当场制作并打印开标记录表，由供应商代表、唱标人、记录人和现场监督员在开标记录表上签字确认（不予确认的应说明理由，否则视为无异议）。唱标结束后，现场工作人员将报价文件及开标记录表护送至指定评审地点，由评审小组对报价的合理性、准确性等进行审查核实。

评审结束后，主持人公布中标候选供应商名单，及采购人最终确定中标供应商名单的时间和公告

方式等。

5.1.4 开标时，正本与副本不一致时，以正本为准；投标文件中的开标一览表内容与投标文件中明细表内容不一致的，以开标一览表为准；投标文件的大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；对不同文字文本投标文件的解释发生异议的，以中文文本为准。

5.1.5 投标人在投标截止时间前提交投标文件撤回函的，招标人应在开标时宣读撤回函，并将其投标文件及其投标保证金及时退还投标人。

5.1.6 开标结束后，如发现开标结果与投标文件不一致者，除评标委员会认定的特殊情况应另行处理外，其开标结果不予纠正。

5.1.7 如投标人不派代表参加开标会（未到场或者不能出示其身份证件或者未按时签到的），投标人不得对采购相关人员、开标过程和开标结果提出异议。

5.2 不予接收的投标文件

1) 在投标截止时间以后送达的投标文件；

2) 未密封的投标文件；

5.3 投标人资格审查

采购人或采购代理机构将首先审查各供应商的资格条件是否满足招标文件的要求。采购人或采购代理机构对投标人所提供的资格证明材料仅负审核的责任。如发现投标人所提供的资格证明材料不合法或不真实，采购人可取消中标资格并追究投标人的法律责任。

单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。违反该款规定的，相关投标均无效。

投标文件中提供的资格条件证明材料无法证明其满足招标文件规定资格条件，为无效投标。

5.4 投标文件符合性审查

5.4.1 评标委员会将首先审查每份投标文件是否实质上响应了招标文件的要求，实质性响应的投标文件是指投标文件符合招标文件规定的实质性内容、条件和规定。

5.4.2 重大偏离或保留是指将会影响到招标文件规定的服务范围、质量标准，或会给合同中规定的采购人的权利和投标人的责任造成实质性限制，而纠正这些偏离或保留将对其他提交了实质性响应的投标文件的投标人产生不公平影响的。

5.4.3 细微偏离是指投标文件对招标文件的非实质性内容存在不完全响应或不响应。

5.4.4 重大偏离和保留、细微偏离由评标委员会界定。初步评审时如发现投标文件与招标文件要求有重大偏离和保留，其投标文件将被作无效标处理。投标人不得通过修正或撤消不符合招标文件要求的重大偏离和保留从而使其投标文件实质性响应招标文件要求。但允许投标文件在实质性满足招标文件要求的前提下出现的细微偏差，在详细评审时可按评标办法对细微偏差做出不利于该投标人的评审。

5.5 投标文件的澄清、说明或者补正

5.5.1 评标委员会应当书面形式要求投标人对投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致、有明显的文字和计算错误的内容作出必要的澄清、说明或者补正。

5.5.2 投标人的澄清、说明或者补正应当采用书面形式，并加盖公章，或者由法定代表人或其授权的代表签字。投标人的澄清、说明或者补正不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。

5.6 错误修正

评标委员会将对确定为实质上响应招标文件要求的投标文件进行校核，投标文件报价出现前后不一致的，按照下列规定修正：

（1）正本与副本不一致时，以正本为准；

(2) 投标文件中开标一览表(报价表)内容与投标文件中相应内容不一致的,以开标一览表(报价表)为准;

(3) 大写金额和小写金额不一致的,以大写金额为准;

(4) 单价金额小数点或者百分比有明显错位的,以开标一览表的总价为准,并修改单价;

(5) 总价金额与按单价汇总金额不一致的,以单价金额计算结果为准。

同时出现两种以上不一致的,按照前款规定的顺序修正。修正后的报价以澄清方式经投标人确认后产生约束力,投标人不确认的,其投标无效。

当评标委员会按照上述原则修正错误,发现其错误达到或超过投标报价的 0.5%时,将认定其投标文件质量较差,其错误不予修正,作无效标处理。

如投标文件中报价明细表分项价格或单价有遗报,应视作已含在投标总价中;其投标总价在评标过程中不予调整。其分项价或单价由评标委员会在投标总价不变的前提下根据合理的原则对其予以确定;

5.7 合理报价澄清说明

评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价,有可能影响产品质量或者不能诚信履约的,应当要求其在评标现场 30 分钟内提供书面说明,必要时提交相关证明材料;投标人不能证明其报价合理性的,评标委员会应当将其作为无效投标处理。

5.8 无效标

有下列情形之一的投标文件,由评标委员会按少数服从多数原则进行认定,经认定属实后将该投标文件作无效标处理:

- 1) 未按招标文件规定提供投标保证金的投标文件;
- 2) 报名的投标人与参加投标的投标人发生实质性变更的且未提供有效证明的;
- 3) 投标人提交两份或两份以上内容不同的投标文件,未声明哪一份有效的;
- 4) 投标文件非投标人法定代表人签署的,未提供或提供无效的法定代表人授权书;
- 5) 未按招标文件规定装订;
- 6) 投标文件内容未按招标文件规定签字或盖章的;
- 7) 投标文件组成漏项或未按规定的格式编制或投标文件正、副本份数不足或内容不全或内容字迹模糊辨认不清的等而导致评标活动无法正常进行;
- 8) 投标人未按招标文件变更通知更改投标文件的;
- 9) 《开标一览表》和《投标价格组成明细表》内容不完整且不接受修正意见或字迹不能辨认的或未提供;
- 10) 标项投标报价超过招标文件规定的预算金额或最高限价;
- 11) 因投标人原因编制错误造成经评标委员会修正后的报价达到或超过投标报价的 0.5%;
- 12) 投标报价明显高于其市场报价或报价明显不合理或者低于成本,且在规定时间内不能合理说明原因并提供证明材料的;
- 13) 未实质性响应招标文件中带“▲”条款要求的投标文件;
- 14) 不符合招标范围、技术规格、技术标准的要求无法满足采购人使用要求;
- 15) 投标文件附有采购人不能接受的条款;
- 16) 投标文件中提供了赠品或者与本项目采购无关的其他商品、服务;
- 17) 投标文件中承诺的投标有效期少于招标文件中载明的投标有效期;
- 18) 投标人串通投标,妨碍其他投标人的竞争行为,损害采购人或者其他投标人的合法权益;
- 19) 违反国家及政府部门相关法律、法规、文件规定或经评标委员会认定的其他属于重大偏离。

5.9 串通投标

有下列情形之一的，视为投标人串通投标：

- 1) 不同投标人的投标文件由同一单位或者个人编制；
- 2) 不同投标人委托同一单位或者个人办理投标事宜；
- 3) 不同投标人的投标文件载明的项目管理成员或者联系人员为同一人；
- 4) 不同投标人的投标文件异常一致或者投标报价呈规律性差异；
- 5) 不同投标人的投标文件相互混装；
- 6) 不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出。

5.10 评标

5.10.1 采购人将按相关规定组织评标委员会，对投标文件进行审查、比较和评价。

5.10.2 评标办法

评标办法详见“第五章 评标办法”。

5.11 有效投标人少于三家的情况处理

评审期间，出现符合资格条件的供应商或者对招标文件做出实质响应的供应商不足三家，采购人可选择以下方式之一处理：

- 1) 可将本标项作废标处理，重新组织采购；
- 2) 可按同级政府采购监督管理部门的审批意见采用其他采购方式组织采购；

5.12 废标

在招标采购中，出现下列情形之一的，应予废标：

- (1) 符合招标文件规定废标情形的；
- (2) 出现影响采购公正的违法、违规行为的；
- (3) 投标人的报价均超过了采购预算，采购人不能支付的；
- (4) 因重大变故，采购任务取消的；

5.13 确定采购结果

评标结束后，根据评标委员会推荐，采购人按政府采购有关规定确定中标人。

5.14 结果公告

在采购人确认采购结果后，采购代理机构按相关政府采购规定将中标结果发布在浙江政府采购网上进行公告。采购人、采购代理机构及评标委员会对未中标的投标人不作落标原因解释。

5.15 采购过程、采购结果质疑

5.15.1 投标人认为采购过程、采购结果使自己的合法权益受到损害的，投标人可以提出书面质疑。

5.15.2 质疑书须包括以下内容：

- (一) 质疑人的名称、地址、邮政编码、联系人、联系电话，以及被质疑人名称及联系方式；
- (二) 被质疑采购项目名称、编号及采购内容；
- (三) 具体的质疑事项及事实依据；
- (四) 认为自己合法权益受到损害或可能受到损害的相关证据材料；
- (五) 提出质疑的日期。

5.15.3 采购过程的质疑期限自各采购程序环节结束之日起计算，7个工作日内向采购代理机构提出，逾期提出不予受理。

采购结果的质疑期限自采购结果公告期限届满之日（自本公告发布之日起至第2个工作日止）之日起计算，7个工作日内向采购代理机构提出，逾期提出不予受理。

5.15.4 质疑书中涉及的相关材料中有外文资料的，应当将与质疑相关的外文资料完整、客观、真实地翻译为中文，并注明翻译人员姓名、工作单位、联系方式等信息。

5.15.5 质疑书必须署名，由法定代表人签字（或盖章）并加盖单位公章，否则不予受理。

5.15.6 质疑书以直接提交、传真或邮寄方式提交（一式三份）。

5.15.7 质疑书以传真形式提交后，同时须向采购代理机构提交质疑书原件，采购代理机构以收到原件之日作为收到质疑日。

5.15.8 供应商不得捏造事实、提供虚假材料或者以非法手段取得证明材料进行质疑。

5.16 发出中标通知书

5.16.1 采购人及采购代理机构将以书面形式向中标人发出中标通知书。中标通知书发出后，采购人不得违法改变中标结果，中标人无正当理由不得放弃中标。

5.17 签订合同

5.17.1 采购人应当自中标通知书发出之日起 30 日内，按照招标文件和中标人投标文件的规定，与中标人签订书面合同。所签订的合同不得对招标文件确定的事项和中标人投标文件作实质性修改。

5.17.2 招标文件及补充文件、中标人的投标文件及投标修改文件、评标过程中有关澄清文件和中标通知书均作为合同附件。

5.17.3 拒签合同的责任

中标人接到中标通知书后，在规定时间内借故否认已经承诺的条件而拒签合同者，以投标违约处理，其投标保证金不予退回，并赔偿采购人由此造成的直接经济损失。采购人将向同级政府采购监督管理部门进行报告。

5.18 采购代理服务 fee

本次采购代理服务 fee 按“投标人须知前附表”规定收取。
